
1

ANO: 02  N°: 453
TERÇA-FEIRA

26 DE JUNHO DE 2018
PODER EXECUTIVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Procuradoria Geral do Município
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

Secretaria de Fazenda
Simone Moreira

Secretaria de Saúde
Simone Flores Soares de Oliveira Barros

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
José Borba Pessanha

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Marcelo de Souza Batista

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Coordenadoria Especial de Transporte
Fábio Castro da Costa

Coordenadoria Especial de Segurança Pública
Janderson Barreto Chagas

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Isis das Chagas

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Ofi cial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).

RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos ofi ciais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.

TELEFONE: (22) 2768-9300

SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Ofi cial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Márcio Oliveira Pessanha – Secretário de Governo

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

P O R T A R I A  N° 15.448/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, em conformidade com o estatuto no 
arti go 100, II letra f da Lei Orgânica Municipal e fazendo uso de suas atribuições,  

RESOLVE: 

Art. 1° - Determinar a instauração de Processo Administrati vo Disciplinar para 
apurar os fatos, relatados e apontados no Processo n° 4276/2018.

Art. 2° - Designar a Comissão Permanente Disciplinar, insti tuída pela Portaria 
n° 14.306/2017, com o fi m de dar cumprimento a determinação feita no item 
precedente,  para apuração dos fatos.

Art. 3° - Conceder ao servidor vistas aos autos na reparti ção da Comissão 
Permanente Disciplinar, de segunda-feira a quinta-feira no horário de 8h às 
11h30min e de 13h30min às 17h e às sextas-feiras no horário de 8h às 12h, em 
dia de expediente da municipalidade.

Art. 4° -  Determinar a noti fi cação do servidor de todos os atos do processo para 
que este possa exercer o contraditório e da ampla defesa.

Art. 5° - Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias, contados da publicação da presente 
portaria, para a conclusão dos trabalhos.

 Gabinete da Prefeita, 26 de junho de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  26 DE JUNHO DE 2018

R.J.

R.J.

DECRETO Nº 2492/2018                                                          EM 26 DE JUNHO DE 2018.

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA: 

Art. 1º – O expediente nas repartições públicas municipais no dia 27 de junho de 2018,

será de 8h as 13:30h, em virtude da partida de futebol da Seleção Brasileira na Copa do

Mundo.

Art. 2º -  O expediente será normal, entretanto, sob a responsabilidade dos respectivos

chefes,  nas  repartições  cujas  atividades  não  possam  ser  suspensas,  em  virtude  de

exigências técnicas ou por interesse público.

Art.  3°  -  Este  decreto  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as

disposições em contrário.

 

Gabinete da Prefeita, 26 de junho de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

República Federativa do Brasil – Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Quissamã

Rua Conde de Araruama, 425 – Centro

CEP 28.735-000 – Quissamã

LEI N° 1747   DE    26   DE   JUNHO   DE   2018.

“Altera  a  Lei  nº1.720/2017  que

dispõe sobre a  Ampliação  de  Carga

Horária do  Empregado  Público

Municipal,  com carga horária de 20

(vinte) horas semanais”.

A Prefeita Municipal de Quissamã, no uso de suas atribuições legais, faz saber que, com

a aprovação da Câmara Municipal, sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º – Os artigos 1º, 2º, 3º e 4º da Lei nº1.720/2017 passam a ter a seguinte redação:

“Art.  1º  -  Fica  autorizada  a  ampliação  da  carga  horária  dos  empregados

públicos que possuem jornada de trabalho de 20 (vinte) horas semanais para

atender às necessidades do serviço, tendo por base os critérios de conveniência

e oportunidade da Administração.

§1º  –  A ampliação da carga horária  poderá se dar  para 30 (trinta)  ou 40

(quarenta) horas semanais.

§2º – Pela ampliação da carga horária, será concedida ao empregado público

gratificação  correspondente  às  horas  acrescidas  em  sua  jornada  semanal,

tendo por base, exclusivamente, o valor do seu vencimento básico.”

“Art.  2º  -  A  ampliação  da  carga  horária  e  a  concessão  da  gratificação

correspondente, dependerão da observância dos seguintes requisitos:

I  –  Solicitação  expressa  e  fundamentada  do  Secretário  a  que  estiver

subordinado o empregado público;

II – Concordância Expressa do empregado público;

III – Previsão orçamentária e disponibilidade financeira;

P O R T A R I A  N° 15.274/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, em conformidade com o 
estatuto no arti go 100, II letra f da Lei Orgânica Municipal e fazendo 
uso de suas atribuições,  

RESOLVE: 

Art. 1° - Determinar a instauração de Processo Administrati vo 
Disciplinar para apurar os fatos, relatados e apontados no Processo 
n° 7296/2016.

Art. 2° - Designar a Comissão Permanente Disciplinar, insti tuída 
pela Portaria n° 14.306/2017, com o fi m de dar cumprimento a 
determinação feita no item precedente,  para apuração dos fatos.

Art. 3° - Conceder ao servidor vistas aos autos na reparti ção da 
Comissão Permanente Disciplinar, de segunda-feira a quinta-feira no 
horário de 8h às 11h30min e de 13h30min às 17h e às sextas-feiras 
no horário de 8h às 12h, em dia de expediente da municipalidade.

Art. 4° -  Determinar a noti fi cação do servidor de todos os atos do 
processo para que este possa exercer o contraditório e da ampla 
defesa.

Art. 5° - Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias, contados da publicação 
da presente portaria, para a conclusão dos trabalhos.

 Gabinete da Prefeita, 17 de abril de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita



3D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  26 DE JUNHO DE 2018

R.J.

R.J.

     

LEI N° 1746   DE   26  DE   JUNHO   DE   2018.

Dispõe sobre denominação da Banda
de  Fanfarra  do  Ciep,  465  Brizolão
Dr. Amilcar Pereira da Silva.

A CÂMARA MUNICIPAL DE  QUISSAMÃ  DELIBERA E  EXMA.
SRA. PREFEITA MUNICIPAL, SANCIONA A SEGUINTE LEI.

Art. 1º – Fica denominada MAGNÓLIA BARRETO RIBEIRO, a banda de
fanfarra da unidade escolar CIEP 465 Dr. Almicar Pereira da Silva.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Quissamã, 26 de junho de 2018.

Maria de Fátima Pacheco
Prefeita

 
 

 
 

P O R T A R I A  N° 15.432/2018
 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE: conceder a pedido, licença sem vencimento a servidora ANA PAULA
OLIVEIRA ROZAES DE SOUZA, AUXILIAR ADMINISTRATIVO, mat. n° 2929,
lotada na Secretaria Municipal de Educação, pelo período de 06 (seis) meses, a contar de
1°  de julho de 2018, nos termos da Lei n° 937/2007, de acordo com o processo n°
4818/2018.

 
 

 
Gabinete da Prefeita, 20 de junho de 2018.

 
 
 

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

 
republicada por incorreção

 

LEI N° 1748   DE   26   DE   JUNHO   DE   2018.

“ALTERA O  ANEXO  XIX  DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,  DA LEI  1714,
DE 14 DE SETEMBRO DE 2017, PUBLICADA
EM  03  DE  OUTUBRO  DE  2017,  QUE
DISPÕEM  SOBRE  A  ESTRUTURA
ADMINISTRATIVA  DA  ADMINISTRAÇÃO
DIRETA DO  MUNICÍPIO  DE  QUISSAMÃ  E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ, usando das atribuições
que lhe são conferidas por Lei, faz saber que a Câmara Municipal de Quissamã
aprovou e ela sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art.  1° -  Ficam criadas  no  anexo  XIX,  que  trata  das  funções  Gratificadas  da
Secretaria Municipal de Educação, 01 (uma) vaga de Diretor Administrativo de
Unidade Escolar tipo II – DE-2 e 01 (uma) vaga de Diretor Pedagógico de Unidade
Escolar tipo II – DE-2.

Art. 2° - Ficam excluídas no anexo XIX, que trata das Funções Gratificadas da
Secretaria Municipal de Educação, 01 (uma) vaga de Diretor Administrativo de
Unidade  Escolar  tipo  III  –  DE-3  e  01  (uma)  vaga  de  Diretor  Pedagógico  de
Unidade Escolar tipo III – DE-3.

Art.  3° -  Em  decorrência  das  alterações  das  vagas  dos  Diretores  de  Escolas
Municipais, o Anexo XIX da Secretaria Municipal de Educação passa a vigorar
conforme quadro abaixo:

LEI N° 1748   DE   26   DE   JUNHO   DE   2018.

“ALTERA O  ANEXO  XIX  DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,  DA LEI  1714,
DE 14 DE SETEMBRO DE 2017, PUBLICADA
EM  03  DE  OUTUBRO  DE  2017,  QUE
DISPÕEM  SOBRE  A  ESTRUTURA
ADMINISTRATIVA  DA  ADMINISTRAÇÃO
DIRETA DO  MUNICÍPIO  DE  QUISSAMÃ  E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ, usando das atribuições
que lhe são conferidas por Lei, faz saber que a Câmara Municipal de Quissamã
aprovou e ela sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art.  1° -  Ficam criadas  no  anexo  XIX,  que  trata  das  funções  Gratificadas  da
Secretaria Municipal de Educação, 01 (uma) vaga de Diretor Administrativo de
Unidade Escolar tipo II – DE-2 e 01 (uma) vaga de Diretor Pedagógico de Unidade
Escolar tipo II – DE-2.

Art. 2° - Ficam excluídas no anexo XIX, que trata das Funções Gratificadas da
Secretaria Municipal de Educação, 01 (uma) vaga de Diretor Administrativo de
Unidade  Escolar  tipo  III  –  DE-3  e  01  (uma)  vaga  de  Diretor  Pedagógico  de
Unidade Escolar tipo III – DE-3.

Art.  3° -  Em  decorrência  das  alterações  das  vagas  dos  Diretores  de  Escolas
Municipais, o Anexo XIX da Secretaria Municipal de Educação passa a vigorar
conforme quadro abaixo:

LEI N° 1748   DE   26   DE   JUNHO   DE   2018.

“ALTERA O  ANEXO  XIX  DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,  DA LEI  1714,
DE 14 DE SETEMBRO DE 2017, PUBLICADA
EM  03  DE  OUTUBRO  DE  2017,  QUE
DISPÕEM  SOBRE  A  ESTRUTURA
ADMINISTRATIVA  DA  ADMINISTRAÇÃO
DIRETA DO  MUNICÍPIO  DE  QUISSAMÃ  E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ, usando das atribuições
que lhe são conferidas por Lei, faz saber que a Câmara Municipal de Quissamã
aprovou e ela sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art.  1° -  Ficam criadas  no  anexo  XIX,  que  trata  das  funções  Gratificadas  da
Secretaria Municipal de Educação, 01 (uma) vaga de Diretor Administrativo de
Unidade Escolar tipo II – DE-2 e 01 (uma) vaga de Diretor Pedagógico de Unidade
Escolar tipo II – DE-2.

Art. 2° - Ficam excluídas no anexo XIX, que trata das Funções Gratificadas da
Secretaria Municipal de Educação, 01 (uma) vaga de Diretor Administrativo de
Unidade  Escolar  tipo  III  –  DE-3  e  01  (uma)  vaga  de  Diretor  Pedagógico  de
Unidade Escolar tipo III – DE-3.

Art.  3° -  Em  decorrência  das  alterações  das  vagas  dos  Diretores  de  Escolas
Municipais, o Anexo XIX da Secretaria Municipal de Educação passa a vigorar
conforme quadro abaixo:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DENOMINAÇÃO SÍMBOLO QUANTITATIVO

Diretor Geral de Unidade Escolar Tipo I DE-1 01

Diretor Administrativo de Unidade Escolar Tipo I DE-1 01

Diretor Pedagógico de Unidade Escolar Tipo I DE-1 01

Diretor Comunitário de Unidade Escolar Tipo I DE-1 01

Diretor Administrativo de Unidade Escolar Tipo
II

DE-2 02

Diretor Pedagógico de Unidade Escolar Tipo II DE-2 02

Diretor Administrativo de Unidade Escolar Tipo
III

DE-3 07

Diretor Pedagógico de Unidade Escolar Tipo III DE-3 07

Diretor  Administrativo  de  Escola  de  Tempo
Integral

DE-3 02

Diretor Pedagógico de Escola de Tempo Integral DE-3 02

Diretor Administrativo de Creche DE-3 03

Diretor Pedagógico de Creche DE-3 01

Diretor Geral de Unidade Escolar Tipo IV DE-4 03

Coordenador da Educação Básica GP-1 09

Professor Orientador PO-1 14

Assistente de Educação FG-1 06

Encarregado da Educação I FG-3 01

Encarregado da Educação II FG-4 08

Encarregado da Educação III FG-5 02

Art. 4° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Quissamã, 26 de junho de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita


